
DECRETO Nº 104/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

CATIGUÁ 
OMA OOAl>E Pi\M TOOOS 

AOM»al · aG• 

"Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar na Lei Orçamentária do 
Exercício de 2021, autorizado pela Lei nº 2678/2021, de 30/08/2021". 

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito Municipal de Catiguá, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a autorização contida da Lei nº 2678/2021 , de 30 de 
agosto de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto na Lei Orçamentária do Exercício de 2021, um crédito adicional 
suplementar no valor de até R$ 4.150.000,00 (quatro milhões, cento e cinquenta mil reais), objetivando o 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária do Exercício de 2021, na seguinte conformidade: 

Unidade Orçamentária Classificação Valor 
02.01 04.122.0002.2005 3.3.90.30- Ficha nº 018 R$ 5.000,00 
02.01 04.122.0002.2005 3.3.90.39 - Ficha nº 019 R$ 8.000,00 
02.02 04.122.0003.2006 3.1.90.11 - Ficha nº 021 R$ 144.000,00 
02.02 04.122.0003.2006 3.1.90.16 - Ficha nº 023 R$ 10.000,00 
02.02 04.122.0003.2006 3.3.90.30 - Ficha nº 025 R$ 20.000,00 
02.02 04.122.0003.2006 3.3.90.39 - Ficha nº 027 R$ 200.000,00 
02.02 28.846.0004.0001 3.3.90.91 - Ficha nº 038 R$ 30.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 3.1 .90.16 - Ficha nº 053 R$ 40.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 3.3.90.30 - Ficha nº 056 R$ 200.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 3.3.90.39 - Ficha nº 062 R$ 200.000,00 
02.07 12.361 .0011 .2018 3.3.90.30 - Ficha nº 121 · R$ 40.000,00 
02.07 12.361 .0011 .2018 3.3.90.39 - Ficha nº 123 R$ 30.000,00 
02.07 12.361 .0011.2019 3.3.90.30 - Ficha nº 134 R$ 60.000,00 
02.07 12.365.0012.2022 3.3.90.30 - Ficha nº 165 R$ 30.000,00 
02.07 12.365.0012.2022 3.3.90.46 - Ficha nº 170 R$ 8.000,00 
02.08 12.361 .0011 .2025 3.1.90.94 - Ficha nº 180 R$ 180.000,00 
02.08 12.361 .0011 .2026 3.1.90.94 - Ficha nº 184 R$ 10.000,00 
02.08 12.365.0012.2027 3.1.90.94 - Ficha nº 194 R$ 30.000,00 
02.08 12.365.0012.2029 3.1.90.94 - Ficha nº 209 R$ 35.000,00 
02. 08 12.365.0012.2030 3.1.90.94 - Ficha nº 21 2 R$ 10.000,00 
02.10 12.306.0017.2040 3.3.90.30 - Ficha nº 245 R$ 50.000,00 
02.10 12.306.0017.2042 3.3.90.30 - Ficha nº 252 R$ 20.000,00 
02.11 13.392.0016.2039 3.3.90.39 - Ficha nº 269 R$ 20.000,00 
02.13 10.301 .0019.2048 3.3.90.30 - Ficha nº 297 R$ 200.000,00 
02.13 10.301 .0019.2048 3.3.90.30 - Ficha nº 299 R$ 500.000,00 
02.13 10.301 .0019.2048 3.3.90.39 - Ficha nº 302 R$ 200.000,00 
02.13 10.301 .0019.2048 3.3.90.39 - Ficha nº 304 R$ 1.000.000,00 
02.13 10.301 .0019.2048 4.4.90.52 - Ficha nº 308 R$ 20.000,00 
02.13 10.301.0019.2050 3.1.90.11 - Ficha nº 313 R$ 150.000,00 
02.13 10.301 .0019.2050 3.1 .90.13 - Ficha nº 31 5 R$ 20.000,00 
02.13 10.302.0020.2051 3.1 .90.11 - Ficha nº 322 R$ 10.000,00 
02.13 10.302.0020.2051 3.1.90.13 - Ficha nº 324 R$ 5.000,00 
02.13 10.302.0020.2051 3.3.71 .70- Ficha nº 328 R$ 600.000,00 
02.14 )8.243.0023.2056 3.1.90.11 - Ficha nº 362 R$ 20.000,00 
02.14 )8.243.0023.2055 3.1.90.13 - Ficha nº 363 R$ 5.000,00 
02.15 )8.244.0024.2056 3.1 .90.13 - Ficha nº 375 R$ 20.000,00 
02. 16 08.244.0026.2062 3.1.90.11 - Ficha nº 410 R$ 20.000,00 

Total do Crédito .. ........... .. ....... .. .................. .............................. .. R$ 4.150.000,00 

Avenida José Zancaner, 312 - CEP. 15870-000 - FONES (17) 3564-9500 / 3564-1224 
e-mail: prefeitura@catigua.sp.gov.br 



• • • • 
Pref eitur~N~~~~~!f!!~e Catiguá • l,~· 

CATIGUÁ 
UMA OOAl>E PARA TOOOS 

AOMJl»I · * ' 

Art. 2º- O crédito aberto será atendido com recursos provenientes da anu lação parcial de 
dotação orçamentária a seguir discriminada, na mesma importância, conforme dispõe o inciso Ili do§ 1° do 
art. 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

Unidade Orcamentária Classificacão Valor 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.1 .90.11 - Ficha nº 011 R$ 6.000,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.1.90.13 - Ficha nº 012 R$ 6.000,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.1.90.94 - Ficha nº 013 R$ 2.000,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.3.90.30 - Ficha nº 014 R$ 500,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.3.90.39- Ficha nº 015 R$ 1.000,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 3.3.90.46- Ficha nº 016 R$ 1.000,00 
02.01 04.122.0002.2003 - 4.4.90.52 - Ficha nº 017 R$ 1.000,00 
02.01 04.131.0002.2004 - 3.3.90.39 - Ficha nº 020 R$ 2.000,00 
02.03 04.123.0005.2010 - 3.3.90.39- Ficha nº 043 R$ 5.000,00 
02.03 99.999.0005.9999 - 9.9.99.99- Ficha nº 045 R$ 8.000,00 
02.04 15.451 .0007.1015 - 4.4.90.51 - Ficha nº 050 R$ 10.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 - 3.3.71 .70- Ficha nº 055 R$ 12.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 - 3.3.90.30- Ficha nº 059 R$ 15.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 - 3.3.90.30- Ficha nº 060 R$ 30.000,00 
02.04 15.452.0007.2011 - 3.3.90.39 - Ficha nº 064 R$ 15.000,00 
02.04 · 16.482.0009.1006 - 4.4.90.51 - Ficha nº 078 R$ 1.000,00 
02.04 17.451.0006.1004 - 4.4.80.51 - Ficha nº 079 R$ 5.000,00 
02.04 22.661.0007.2014 - 3.1.90.11 - Ficha nº 080 R$ 1.000,00 
02.04 22.661.0007.2014 - 3.1.90.13 - Ficha nº 081 R$ 500,00 
02.04 22.661.0007.2014 - 3.1 .90.16 - Ficha nº 082 R$ 500,00 
02.04 22.661.0007.2014 - 3.3.90.30- Ficha nº 083 R$ 1.000,00 
02.04 22.661 .0007.2014 - 3.3.90.39- Ficha nº 084 R$ 1.000,00 
02.04 22.661.0007.2014 - 3.3.90.46 - Ficha nº 085 R$ 500,00 
02.04 26.782.0008.1013 - 4.4.90.51 - Ficha nº 086 R$ 10.000,00 
02.04 26.782.0008.1017 - 4.4.90.51 - Ficha nº 087 R$ 10.000,00 
02.04 26.782.0008.2015 - 3.3.90.39- Ficha nº 092 R$ 2.000,00 
02.04 26.782.0008.2015 - 4.4.90.52 - Ficha nº 094 R$ 3.000,00 
02.05 20.606.0010.2016 - 3.3.90.30- Ficha nº 099 R$ 5.000,00 
02.06 18.541.0015.2017 - 3.3.90.30 - Ficha nº 111 R$ 5.000,00 
02.06 18.541.0015.2017 - 3.3.90.39- Ficha nº 113 R$ 3.000,00 
02.06 18.541 .0015.2017 -4.4.90.52 - Ficha nº 116 R$ 2.000,00 
02.07 12.361.0011 .2018 - 3.1.90.11 - Ficha nº 117 R$ 150.000,00 
02.07 12.361 .0011 .2018 - 3.1.90.13 - Ficha nº 118 R$ 90.000,00 
02.07 12.361.0011 .2018 - 3.1 .90.16 - Ficha nº 119 R$ 5.000,00 
02.07 12.361.0011.2018 - 3.3.90.39 - Ficha nº 124 R$ 40.000,00 
02.07 12.361 .0011.2020 -3.3.90.14- Ficha nº 145 R$ 2.000,00 
02.07 12.361 .0011.2020 - 3.3.90.30 - Ficha nº 146 R$ 1.000,00 
02.07 12.361 .0011 .2020 - 3.3.90.39 - Ficha nº 147 R$ 2.000,00 
02.07 12.365.0012.2021 -3.1.90.11-Ficha nº 149 R$ 140.000,00 
02.07 12.365.0012.2021 - 3.1 .90.13 - Ficha nº 150 R$ 70.000,00 
02.07 . 12.365.0012.2022 - 3.3.90.30- Ficha nº 166 R$ 10.000,00 
02.07 12.365.0012.2022 - 3.3.90.39- Ficha nº 168 R$ 5.000,00 
02.07 12.365.0012.2022 - 4.4.90.52 - Ficha nº 172 R$ 5.000,00 
02.07 12.365.0013.1011 - 4.4.90.51 - Ficha nº 174 R$ 5.000,00 
02.07 12.366.0011.2023-3.3.90.30- Ficha nº 175 R$ 2.000,00 
02.07 12.367.0011 .2024 - 3.3.90.30- Ficha nº 176 R$ 2.000,00 
02.08 12.361 .0011 .2026 - 3.3.90.46 - Ficha nº 188 R$ 5.000,00 
02.08 12.365.0012.2030 - 4.4.90.51 - Ficha nº 217 R$ 5.000,00 
02.08 12.366.0011.2031 - 3.1 .90.13 - Ficha nº 220 R$ 1.000,00 
02.08 12.366.0011 .2031 - 3.1.90.94 - Ficha nº 221 R$ 1.000,00 
02.08 12.366.0011 .2032 - 3.3.90.30- Ficha nº 222 R$ 1.000,00 
02.09 12.362.0014.2035 - 3.1.90.11 - Ficha nº 227 R$ 2.000,00 
02.09 12.362.0014.2035 - 3.3.90.30 - Ficha nº 230 R$ 5.000,00 
02.09 12.362.0014.2035 - 3.3.90.30 - Ficha nº 231 R$ 1.000,00 
02.09 12.362.0014.2035 - 3.3.90.39- Ficha nº 232 R$ 2.000,00 
02.09 12.362.0014.2035 - 3.3.90.39- Ficha nº 233 R$ 2.000,00 

I 
Avenida José Zancaner, 312 - CEP. 15870-000 - FONES (17) 3564-9500 / 3564-1224 

e-mail: prefeitura@catigua.sp.gov.br 

r • 



02.09 12.362.0014.2035 - 3.3.90.46 - Ficha nº 234 
02.09 12.362.0014.2037 - 3.3.90.30 - Ficha nº 236 
02.09 12.362.0014.2037 - 3.3.90.39 - Ficha nº 237 
02.09 12.363.0014.2038 - 3.3.90.30 - Ficha nº 238 
02.09 12.363.0014.2038 - 3.3.90.39 - Ficha nº 239 
02.09 12.782.0014.2036 - 3.3.90.30 - Ficha nº 240 
02.09 12.782.0014.2036 - 3.3.90.39 - Ficha nº 241 
02.10 12.306.0017.2040 - 4.4.90.52 - Ficha nº 248 
02.10 12.306.0017.2043 - 3.3.90.30 - Ficha nº 255 
02.10 12.306.0017.2043 - 3.3.90.30 - Ficha nº 256 
02.10 12.306.0017.2043 - 3.3.90.30 - Ficha nº 257 
02.10 12.306.0017.2044 - 3.3.90.30 - Ficha nº 258 
02.10 12.306.0017.2044 - 3.3.90.30 - Ficha nº 259 
02.10 12.306.0017.2044 - 3.3.90.30 - Ficha nº 260 
02.10 12.306.0017.2045 - 3.3.90.30 - Ficha nº 263 
02.11 13.392.0016.1016 - 4.4.90.51 - Ficha nº 264 
02.13 10.301 .0019.2048 - 3.1 .90.11 - Ficha nº 291 
02.13 10.301 .0019.2048 - 4.4.90.52 - Ficha nº 309 
02.13 10.301 .0019.2050 - 4.4.90.52 - Ficha nº 321 
02.13 10.302.0020.2051 - 3.1.90.11 - Ficha nº 323 
02.13 10.304.0022.2053 - 3.3.90.30 - Ficha nº 348 
02.13 10.304.0022.2053 - 3.3.90.39 - Ficha nº 351 
02.13 10.304.0022.2053 - 4.4.90.52 - Ficha nº 353 
02.13 10.304.0022.2053 - 4.4.90.52 - Ficha nº 354 
02.15 08.243.0025.2059 - 3.3.40.41 - Ficha nº 371 
02.15 08.243.0025.2059 - 3.3.50.39 - Ficha nº 372 
02.15 08.244.0024.2056 - 3.1.90.11 - Ficha nº 374 
02.16 08.244.0026.2062 - 3.3.90.32 - Ficha nº 413 

Total do Crédito ........... .. ..................................................................... 

CATIGUA 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
RS 
RS 
R$ 
R$ 
R$ 

UMA OOADE PAM TOOOS ,,,,.., .. 
2.000,00 
1.000,00 

500,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

500,00 
5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

3.000,00 
10.000.00 

5.000,00 
20.000,00 

3.000,00 
4.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

895.000,00 

Art. 3° - O Crédito aberto parcia l será de R$ 3.255.000,00 (três mi lhões, duzentos e 
cinquenta e cinco mil rea is), atendido com os recursos de Emendas Parlamentares provenientes de excesso 
arrecadação, de que trata o inciso li do§ 1° do art. 43 da Lei Federal 4 .320, de 17 de março de 1964. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Registrado na Secretaria Administrativa em livro própri , ·--......c...
publicação em jornal, na data supra. 

afixação em local de costume desta Prefeitura, e enviado para 

Secretário Administrativo 

Avenida José Zancaner, 312 - CEP. 15870-000 - FONES (17) 3564-9500 / 3564-1224 
e-mail: prefeitura@catigua.sp.gov.br 


